This paper discusses how Ibn al-Labbād criticized the hadith authority of as-Shafi'ī and the struggle for hadith authority and meaning. This paper uses a qualitative approach with literature review, and content analysis. The object of research in this paper is work of Ibn al-Labbād (d. 333/944) along with his work in ar-Radd 'alā as-Shāfi'ī. There are four categories of criticism by Ibn al-Labbād, namely criticism of definitions, the causes of the appearance of hadith (asbāb al-wurūd), hadiths that are not fit with the verses of the Qur'an and laws that are not found in the hadith.

Tulisan ini akan membahas bagaimana kritik atas otoritas hadis asy-Syāfi'ī*

serta perebutan otoritas hadis dan makna. Tulisan ini menggunakan pendekatan kualitatif dengan kajian literatur, dan analisis konten. Obyek penelitian dalam tulisan ini adalah kitab karya Ibn al-Labbād (w. 333/944), *ar-Radd ‘alā asy-Syāfi* ‘ī. Ada empat kategori kritik yang diajukan oleh Ibn al-Labbād yaitu kritik atas definisi, kritik atas sebab munculnya hadis (*asbāb al-wurūd*), kritik atas hadis yang tidak sesuai dengan ayat Al-Qur’an dan kritik atas hukum yang tidak ada dalam hadis Rasulullah.

Perkembangan kajian hadis yang membawa kepada banyaknya pemahaman hadis tidak terjadi secara tiba-tiba, namun bertahap sejak masa sahabat, tabiin hingga orang-orang sesudahnya.¹

Dengan beragamnya kelompok dan model ijtihad yang ada, pemahaman hadis sifatnya tidak otoriter dan dimiliki oleh mazhab tertentu. Al-Ḥaṣkafī (w. 1088/1677), salah seorang ulama Ḥanafī mengatakan:²

¹ Aḥmad bin ‘Abd al-Raḥīm al-Dihlawī, *Al-Inṣāf fī Bayān Asbāb al-Ikhtilāf*, ed. ‘Abd al-Fattāḥ Abū Ghuddah (Beirut: Dār al-Nafā’is, 1983).

² Muḥammad Amīn bin ‘Umar al-Dimasyqī Ibn ‘Ābidīn, *Radd Al-Muḥtār ‘alā al-Durr al-Mukhtār*, vol.

Hal ini mendorong ahli hadis, ahli fikih dan ahli ra’yu harus mengambil hadis tersebut, baik dengan *riḥlah ‘ilmiyyah* (perjalanan ilmiah untuk mencari pengetahuan atau hadis) maupun riwayat dari daerah atau kelompok tertentu.³ Misalnya saja, Muḥammad bin Idrīs *asy-Syāfi’ī* (w. 204/820) pernah mengatakan kepada Aḥmad bin Ḥanbal (w. 241/855):⁴

“Engkau (Aḥmad) lebih mengetahui hadis yang sahih daripada kami. Jika ada hadis sahih, beritahukan kepadaku hingga aku mendatanginya, baik itu berasal dari orang Kufah, Basrah maupun Syam.”

Perbedaan pendapat antara satu mazhab dengan mazhab lainnya dalam memahami suatu hadis sudah banyak dibahas oleh beberapa penelitian. Misalnya perbedaan antara an-Nawawī (w. 676/1277) yang bermazhab Syāfi'ī dengan Ibn Qudāmah (w. 620/1223) yang mengikuti mazhab Ḥanbalī dalam kasus hukuman bagi pergaulan suami istri (*al-wiqā'*) di siang hari pada bulan Ramadhan. Perbedaan antara kedua ulama mazhab tersebut terletak pada apakah istri wajib membayar kaffarah atau tidak.⁷ Begitu juga dengan konsep '*azl* (senggama terputus) yang diperbolehkan oleh mazhab Ḥanafī dengan persetujuan istri, sedangkan mazhab Syāfi'ī tanpa harus ada persetujuan.⁸

Tulisan ini akan membahas bagaimana kritik Ibn al-Labbād atas otoritas hadis *asy-Syāfi'ī* serta perebutan otoritas hadis dan makna. Tulisan ini menggunakan pendekatan kualitatif dengan kajian literatur,¹¹ dan analisis konten.¹² Obyek penelitian dalam tulisan ini adalah kitab karya Ibn al-Labbād (w. 333/944), *ar-Radd 'alā asy-Syāfi'ī*.¹³

Ibn al-Labbād al-Mālikī

Dalam *Tartīb Al-Madārik wa Taqrīb al-Masālik*, al-Qāḍī 'Iyāḍ al-Yaḥṣubī (w. 544/1149) menyebutkan bahwa ulama mazhab Mālikī, yang didirikan oleh Mālik bin Anas al-Aṣbahī (w. 179/795), terbagi dalam enam kawasan, yaitu kawasan Irak dan Masyriq, Hijaz dan Yaman, Mesir, Afrika, al-Andalus dan Syam.¹⁴ Di antara ulama

¹⁰ M. H. Harry Kurniawan, "Penentuan Status Hukum Mafqud Ditinjau Dari Prespektif Imam Mazhab," *Al-Mursalāh*, vol. 2, no.

'Abd al-Majīd bin Ḥamduh (Tunis: Dār al-'Arab, 1986).

¹⁴ Lihat dalam Iyāḍ bin Mūsā al-Yaḥṣubī, *Tartīb Al-Madārik Wa Taqrīb al-Masālik*, ed. Ibn Tāwīt al-Ṭanjī et al. (Maroko: Maṭba'ah Faḍālah, 1965).

Afrika yang berada di Qairawān adalah Ibn al-Labbād (w. 333/944), yang merupakan pemuka mazhab Mālikī di Afrika. Qairawān sendiri merupakan penghubung jaringan hadis dan pengetahuan antara al-Andalus dengan Madinah serta mempunyai banyak manuskrip tua dan salinannya dalam sejarah Islam. Oleh karena itu, kota ini sangat penting untuk perkembangan hadis dan pengetahuan yang ada di Afrika dan semenanjung Iberia.¹⁵

²² al-Yaḥṣubī, *Tartīb Al-Madārik*, vol. V... p. 287.

²³ *Ibid.*, p. 294.

²⁴ Muḥammad bin Aḥmad al-Ḍahabī, *Tārīkh Al-Islām Wa Wafayāt al-Masyāhīr Wa al-A'lām*, ed. Basysyār 'Awwād Ma'rūf, vol. VII (Tunis: Dār al-Gharb al-Islāmī, 2003), p. 673.

antara tahun 184/800 hingga 296/909. Penguasa Aghlabiyyah mendapatkan perlawanan yang sengit dari ahli fikih Mālikī di Qairawān.²⁵

Di samping itu, penguasa Aghlabiyyah juga menganggap diri mereka bermazhab Ḥanafī sebagaimana dilakukan oleh dinasti ‘Abbāsiyyah.

Aku melihat pengikut Mālik raḥimahū Allāh tidak senang kepada asy-Syāfi’ī. Mereka mengatakan: “Dia (asy-Syāfi’ī) berguru kepada Mālik, tapi kemudian berbeda dengannya.”

Setelah itu, Dinasti Aghlabiyyah ditaklukkan oleh Dinasti Fāṭimiyyah yang beraliran Syiah Ismā’īliyyah pada 296/909. Dinasti Fāṭimiyyah berkuasa sejak 297/909 hingga 567/1171.²⁷ Dengan berkuasanya dinasti Fāṭimiyyah,²⁸ Ibn al-Labbād semakin terdesak oleh paham, teologi, politik, sosial dan pemikiran yang dinasti

²⁵ Bosworth, *The Islamic Dynasties*,... pp. 24–25.

²⁶ Jamil M.

Ada yang harus dibela (*inclusion*) dan ada juga yang harus mendapatkan hukuman (*exclusion*).²⁹ Mereka yang dibela adalah yang mengikuti dinasti Aghlabiyyah yang bermazhab Ḥanafī, dan kemudian dilanjutkan dengan dinasti Fāṭimiyyah yang beraliran Syiah Ismā'iliyyah. Adapun *asy-Syāfi'ī* juga dianggap sebagai kelompok Abū Ḥanīfah (w. 150/767) dan sering mengkritik ulama Irak yang menjadi pengikut Abū Ḥanīfah seperti Abū Yūsuf (w. 182/798) dan Muḥammad bin al-Ḥasan al-Syaibānī (w. 189/804).³⁰ Sedangkan yang harus mendapatkan hukuman adalah mereka pengikut mazhab Mālikī seperti Ibn al-Labbād.

Kasus pelanggaran ortodoksi seperti Ibn al-Labbād juga terjadi di daerah lain seperti al-Andalus.

Namun yang terjadi adalah para pengarang kitab tidak sadar akan hal itu hingga ada pengarang kitab lain yang menolak atau mengkritik mazhab para pengarang tersebut.

Beberapa contoh penolakan atas mazhab kalam misalnya terlihat dalam karya *Īdāh al-Burhān fī ar-Radd ‘alā Ahl al-Zaiḡ wa al-Ṭuḡhyān* karya Abū al-Ḥasan al-Asy’arī (w. 324/936),³³ Aḥmad bin ‘Abd al-Ḥalīm Ibn Taimiyyah al-Ḥarrānī (w. 728/1328) dalam karyanya, *ar-Radd ‘alā Ahl al-Jahīm*,³⁴ *al-Intiṣār fī ar-Radd ‘alā al-Qadariyyah al-Asyrār* karya Yaḥyā bin Abī al-Khair *asy-Syāfi’i* (w. 558/1162),³⁵ *al-Bayān wa al-Burhān fī ar-Radd ‘alā Ahl al-Zaiḡ wa al-Ṭuḡhyān* karya Fakhr al-Dīn al-Rāzī (w. 603/1206),³⁶ dan lainnya.

Ada juga yang berkaitan dengan tokoh hadis tertentu seperti penolakan terhadap Aḥmad bin al-Ḥusain al-Baihaqī (w. 458/1066),³⁷ oleh ‘Alā’ al-Dīn al-Turkamānī (w. 750/1349) dalam

³² Aḥmad bin ‘Abd al-Ḥalīm Ibn Taimiyyah al-Ḥarrānī, *Ar-Radd ‘alā al-Syāzili Fī Hizbaihi Wa Mā Ṣannafahū Fī Adāb al-Ṭarīq*, ed. ‘Alī bin Muḥammad al-‘Umrān (Makkah: Dār ‘Ālam al-Fawā’id, 2008).

³³ Muṣṭafā bin ‘Abd Allāh Ḥājjī Khalīfah, *Kasyf Al-Zunūn ‘an Asāmī al-Kutub Wa al-Funūn*, vol. I (Baghdad: Maktabah al-Muṣannā, 1941), p. 208.

³⁴ Khalīfah, vol. I. p. 81.

³⁵ *Ibid.*, p. 173.

³⁶ *Ibid.*, p. 262.

³⁷ Pengarang *as-Sunan aṣ-Ṣuḡhra*, *as-Sunan al-Kubrā*, *Dalā’il an-Nubuwwah* dan *al-Jāmi’ al-Muṣannaflī Syu’ab al-Īmān*. Lihat dalam Khair al-Dīn bin Maḥmūd al-Ziriklī, *Al-‘Īlām*, vol. I (Beirut: Dār al-‘Ilm li al-Malāyīn, 2002), p. 116.

kitabnya, *ad-Durr al-Naqī fī ar-Radd ‘alā al-Baihaqī*,³⁸ terhadap Ibn Taimiyyah seperti *ad-Durrah al-Muḍiyyah fī ar-Radd ‘alā Ibn Taimiyyah* karya Muḥammad bin ‘Alī Ibn al-Zamlakānī (w. 834/1430),³⁹ kritik terhadap Ibn Syuhbah dalam *al-Durar al-Munīfah fī ar-Radd ‘alā Ibn Syuhbah ‘an al-Imām Abī Ḥanīfah* karya ‘Abd al-Qādir bin Muḥammad al-Qurasyī (w. 775/1373),⁴⁰ dan lainnya

Selain itu, di Maghrib juga ada kitab yang berisi tentang penolakan terhadap kitab *Ihyā’ ‘Ulūm al-Dīn* karya al-Ghazālī (w. 505/1111) yang berjudul *al-Imlā’ fī ar-Radd ‘alā al-Ihyā’*. Kitab tersebut dikarang ketika *Ihyā’ ‘Ulūm al-Dīn* masuk ke Maghrib. Namun karena pengarang melihat kemuliaan (*karāmah*) al-Ghazālī, ia menata niatnya dan menarik kembali kitabnya.⁴¹ Ada juga penolakan terhadap ulama mazhab, khususnya terhadap *asy-Syāfi’ī* (w. 204/820). Misalnya ada kitab *ar-Radd ‘alā asy-Syāfi’ī fī Mā yukhālif fīhi al-Qur’ān* karya al-Ḥasan bin Aḥmad al-Maqqarī,⁴² dan *ar-Radd ‘alā asy-Syāfi’ī fī Mā yukhālif fīhi al-Qur’ān* karya al-Ḥasan bin Ishāq al-Ma’arrī al-Ḥanafī (w. 348/959),⁴³ termasuk kitab *ar-Radd ‘alā asy-Syāfi’ī* karya Ibn al-Labbād.

Kitab *ar-Radd ‘alā asy-Syāfi’ī* karya Ibn al-Labbād berisi tentang 34 masalah yang diajukan kepada *asy-Syāfi’ī*. Diskusi yang ada dalam kitab Ibn al-Labbād berbentuk dialog imajiner yang ditujukan kepada *asy-Syāfi’ī*.